Nominandus hic etiam *Casparus Lubenow*, Regiomontanus, Carmine *paraeneticō*, coque non inueniuto, Alberto Friederico, Secundo Pruffiae Duci, acclamans. Nec minor in hoc ſcribendi genere facultas fuit *Ioachimi Cimdarſi* Professoris Poeticae artis in Albertina. Testatum id inter alia dedit *metris in obitum Georgii Friedericī*, Marchionis, qui curam Alberti Friedericī egerat, 1603 *Regiomonti* in publicum datis. Etenim terfa et venusta oratione Inclutae Domus Brandenburgiae progeniem, Pruffiae ſitum, naturam et fata, Imperantium denique in illam merita, verſibus ſuis exponit.

Iam *Elegiae* prodeant Prufforum industria elaboratae. Prima hic debetur gloria ſuperius iam laudato *Sabino*, qui, ut in reliquis carminum

minum generibus excelluit; ita in hoc potissimum eximius fuit et admirabilis. Nihil mihi suavitate Nasoni aut Tibullo cedere; quid quod argumentorum castitate dubiam illis reddere palmarum videtur. Non enim turpes lasciuorum amores, nec obscoena honestis auribus vitia, sub blando vocum modulamine occultat; sed, Horatii consilium secutus, prodeesse aequo ac oblectare cupiens, utile dulci iucundissimo temperamento misceret. Continent Elegias eius volumina iam allegata, laepius in lucem emissas. Aequalis Sabino aetate, nec viribus inferior fuit Bernhardus Holtorpius, de quo tamen, praeter nomen, cetera ignoro. Exstat autem pars Elegiarum nitidissimarum, quarum altera Regiomonti annis 1545. 4. et 1546. 8. impressa obitum Venerandi D. Stanislai Rapagelani, primi in nostra Academia Professoris Theologiae deplorat; (q) alteram vero memoriae Serenissimae Principis Dorothae e Regum Danorum stirpe oriundae, et Celsissimo Alberto thalomo iunctae consecrat, quam ibidem 1547. 8. edendam curauit. Hunc excipit Vir in theologicis poeticisque studiis versatissimus Sebastianus Ariomedes, Francus, Templi apud nos Cathedralis Pastor, qui anno 1602. d. 11. Sept. mortalium numero eruptus est. (r) Iam inde ab ineunte aetate mirum quantum scientiae poeticae ardore flagravit, et iuuenis adhuc a Paullo Meliso Comite Palatino, et Ser. Electoris Palatini a Consiliis, celeberrimaeque Bibliothecae Heydelbergensis Praefecto, laurea poetica decoratus est. Grauioribus posthac negotiis admotus, subsecuas publici munera horas carminibus concinnandas impendit, eaque expressit sat elegantia. Prelo subdita sunt Lipsiae 1590. 4. Norimbergae 1593. 8. Regiomonti 1597. 8. Lipsiae 1630. forma eadem, alibique, et dulcedine sua animos legentium alliciunt, atque constrictos velut tenent. Idem dicendum de Valentino Schreckio, Poet. Laur. qui primum professione poetica in Albertina funetus, inde ad Gedanenses abiit Scholae ibidem Marianae Rector. (s) Praestabat laude facultatis poeticae, ad quam a natura et arte praesidii multum habebat. Quam in rem ad Elegias solum prouoco; quamvis nec in caeteris laude sua exciderit. Sequentia ex illorum numero, quae Regiomonti publici iuris fecit, allegasse iuuabit:

Epithalamium in Ioannem Scirurum, 1566. 4.

Carmen in feriis natalitiis Christi, 1568. 4.

Elegia in Obitum Principis Alberti Senioris quisque Coniuges, eod.

Parentalia Principi Alberto facta, eod.

Elegia ad Iohannem Placotomum, eod.

Charites, Carmen nuptiale in honorem Iohannis Georgii L. Baronis ab Heydeck, 1569.

Carmen in natalem Christi, 1570. 4.

Parentalia anniversaria Principi Alberto facta, eod.

Supersunt plures, quorum hic mentio fieri posset, e. g. M. Ioachimus Pefesius, qui *Carmen Elegiacum de eclipsis 1588. conspectis euulgauit*; Michael Piebstochius, Regiomontanus, *salutarem Christi passionem Elegia 1618. 4. impressa illustrans; et forte alii, quos silentio praeferire instituti ratio iubet.*

(q) *Inserta etiam est dem Erleuterten Preussen Tom. IV. p. 63. seq.*

(r) *Vid. S. Ren. D. Arnoldt l. c. Tom. II. p. 417.*

(s) *Plura vid. in Ephraimi Praetorii Athenis Gedanensis p. 173, atque in der Preussischen Sammlung umgedruckter Urkunden und Nachrichten Tom. I. p. 612.*

Antiquitate pariter ac suavitate sese commendant *Odae*; magnum proinde illis pretium apud omnes emunctioris naris gentes habitum est. Celebrant Graeci suos *Pindaros* et *Anacreontes*; Romani *Horatios*, Scotti *Buchananos*, Poloni *Sarbievios* laudant. Patria nostra nec hac in parte exteris quidquam cedens, itidem progenuit vates, qui arguta lyra blandos cecinerunt hymnos. In horum serie principem tenet locum *Simon Dachius*. Huius quanta vis in vernaculae linguae carminibus fuerit, notius est, quam ut meo comprobetur calculo. Neminem, quod ingenue fateor, si Martinum Opitum excipias, suo aeuo vidit, qui ei comparandus, nedum anteferendus esset. Induxit id quosdam, ut minoris eum venustatis in versibus Latinis, quam quidem Teutonicis, insimularent; nescio quid in illis frigidum, siccum et enerue sibi deprehendisse visi. Verum in vtroque sermone valuisse Dachium; si quid aliud, carmina in primis loquuntur, quae, more in Academia nostra recepto, dierum sacrorum sollemnibus, ad celebranda nimirum natalitia Servatoris, eius resurrectionem et missionem Sancti Spiritus pepigit. Tersa in illis omnia, nitida, et argumenti pondere digna; adeo, ut non nisi intuidis malevolisque bilem mouere possint. Sed ipse iam Ingeniosissimus Poeta false huiusmodi obtre-

obtrectatorum voculas refellit, carmine, quod legimus *im Erleut.*
Preuss. T. I. p. 176. vbi quoque p. 168. Grotium et Heinsum in Latinis superare, et p. 177 Virgilio, Ovidio, Catullo atque Horatio parum cedere adfirmatur, idque iudice *Celeb. Bayero nostro*, idoneo harum rerum aestimatorem. Sequitur *Christophorus Caldenbach*, Pro-Rector primo Scholae Parochialis, inde ab anno 1656. in Academia Tubingeni Eloquentiae, Poeseos et Historiarum Professor, aetate et familiaritate Dachio coniunctus. Inclaruit praesertim hymnis Teutonicis, quorum aliquot collectiones *Regiomonti* et *Elbingae* typis expressae sunt, quorumque pretium ex iudicio *Neumeisteri in Commentatione de Poetis Germanis* p. 59. aestimare licet. Sed quod Latinas etiam Odas natiuo flumine conspicuas contexere potuerit documento sunt *Lyricorum libri III. Rhymicorum lib. I. et Miscellaneorum l. I.* Brunsbergae Varmiae 1651. iunctim in forma 12ma excusi. Lyrica inde depromta non nulla commendat *Morhoffius* in Polyhistore P. II. p.m. 119, 126. Sed quoniam Lycei Parochialis Praeceptorem nomino, id duo adhuc alios mihi in mentem reuocat, qui huic ludo sua addixerant officia, et quibus ad Odas concinnandas prona finxerat praecordia Titan. Fuerunt illi *Georgius Lothus*, et *David Hoppius*. *IIIe Rectoris* munia in schola nostra anno 1608. accepit, quibus tamen non ita multo post se abdicans, ad exterios scientiam medicam exercendi gratia, abiit. Rediit Doctor Medicus, et tandem Professor in nostra Pregelana Primarius anno 1635. vitam cum morte permutauit. (t) Quod Odas fauente Apolline cecinerit, inter reliqua demonstrant *Psalmi Davidis*, vario genere carminis Latini explicati, Luneburg. 1632. 12. omnes boni poematis notas praeseferentes. *M. David Hoppius* Cniphoviensis primo Scholae Pro-Rector fuit, inde in Parochiali ab anno 1624. ad annum 1636. Con- et Pro-Rectoris Spartam ornauit. Promeritam autem consecutus est famam exaratis elegantissimis *Parodiis Horatianis*. Animaduaderat nimurum, Horatium, auctorem in scholis tritissimum, non ea se castitate in omnibus commendare Odis, vt scholastico coetu sine omni periculo in manus tradi possit. Saepius quippe in honestatis leges impingit, sordida proponit, et pravae libidini pabulum subministrat. Inuit igitur consilium Hoppius, Poetam hunc mutata forma tironibus donare; ita tamen, vt natui lepores; et suavis vocum iunctura non laederetur; sed materia tantum versiculis comple-

etenda eligeretur melior. Inde enatae sunt iucundissimae *Parodiae*, quibus Flacci Veneres rebus accommodantur maximam partem sacris. Has enim se potissimum respexisse ipse testatur Hoppius Lib. IV. Parod. II. ita canens:

Interim doetas imitatus Odas,
Ethnico Flacci modulantis ore.
Quae minus dixit saera, sacra feci,
Caetera concors.

Impressae sunt *Parodiae* haec in libros Odarum et Eponon Horatii, cum adiecta in fine Satyra ad imitationem primae Iuuenalis scripta, *Sicini* 1634. 12. item *Brunsvigae* 1655. Tandem dignum arbitror, quem inter Lyricos collocem *M. Ioannem Christophorum Helving*, Rectorem Angerburgensem ab anno 1701-1710. Evidem hic, praeter carmen quoddam stilo, vt vocant, macaronico elaboratum, nihil, quod scio poematum Latinorum in lucem edidit: sed quam plurimas mihi videre licuit Odas autographas ab illo contextas, quas pura et elegans dictio, atque exquisiti ornant colores.

(t) Vid. *Ven. D. Arnolde l. c. Tom. II. p. 325. et 301.*

Sed fuerunt etiam inter nostrates, qui pastoralim Virgilii fistulam imitantes *Eclogis* concinnandas suam impenderunt operam. Iterum hic adpello *Gorium* atque *Hoppium*, Poetas multis nominibus claros. Ille 1586. Eclogam de aduentu et incarnatione *Servatoris*, et insequenti anno aliam de passione, resurrectione et ascensione Christi euulgauit. Praeterea resertos omni ardore et suauitate versiculos ad Numinis laudes recensendas pepigit. *Sanctissimum Salomonis Canticum* metris adstrictum 1589. prelo subdidit, et *Sanctorum Angelorum encomia* carmine 1587. edito decantauit. Exstat etiam *Historia botuli Prussici* versibus ab illo scripta, et *Regiomonti* 1601. impressa, de qua consulantur *Aeta Borussica* Tom. II. p. 779. Quod ad *Hoppium* atfinet, nec is dignus Musa sua argumentum existimabat aliud, quam si eam in celebrandis rebus sacris exerceret, quod *Bucolica saera* testantur, quae anno 1635. in vrbe nostra prodiere. Bucolico etiam carmine usus est *Ioannes Andreas Pomeranus*, solemne illud conuiuum, quod olim in arce Regiomontana Senatui et Ciuiibus Cniphofiensibus die Adscensionis Christi instruebatur, depingens. Nihil vero mihi nec de Auctore, nec

nec de scripto isto vltius innotuit, nisi quod hoc Regiomonti 1552. 4.
in lucem emissum, me legere nemini.

Non vltium inter poemata locum tenent *Epigrammata*, argutum illud et festiuum dictionis genus, quod in *Martiale*, *Ausonio* et *Oweno* miramur. Allexit horum dulcedo e Prussis non nullos, vt, quid in illis valerent humeri sui, experiri tentarent. Praeter *Lothum*, superius allegatum, cuius *Centuria Epigrammatum* auctoris variam eruditioinem refert; *Eulovius*, cuius etiam iam facta est mentio, hic suos intendit neroos, quippe qui plurimos *Epigrammatum libellos* et *Regiomonti* et *Elbingae* prelo subiecit, quorum V. iunctim editi in forma octaua prodie. Eodem genere delestatus est *Balthasar von Grunenwalde*, Nobilis Saxo, qui anno 1609. d. 8. Aprilis in hac Albertina Laurea Magistrorum Philosophiae decoratus est. Edidit enim Epigrammata non penitus contemnenda sub titulo *Silvarum virentium*, *Regiomonti* 1636. 8. excusa. Breui post excelluit *Erasmus Rothmaler*, Poeta Laur. qui primo in scholis *Riesenburgeni* et *Hieropolitana* Rectoris officio praefuit, inde in territorio Mariaeburgensi Ecclesiarum *Schoenhorstensis* et *Newkircheni*, tandemque *Curiaventris* Pastoris munere functus 1662 vitam cum morte permutauit. Habuit autem natu-
ram laetitiam in formanda vena poetica, vnde eum Hartwich in Be-
schreibung der Werder p. 247. vocat einen fürtrefflichen Poeten; et Friede-
ricus Christianus Lesserus Pastor Nordhusianus in edita 1749. vita Eras-
mi Rothmaler, parentis eius, p. 17 haec de illo: „Er war ein guter La-
steinscher Dichter, welcher die Kunst-Griffe des poetischen Schönen in den Quel-
len der Alten geschöpft, und unter dem Mantel des Schertzes die Thor-
keiten der Menschen sinnreich belachen konte.“ Multum venustatis ineſt
scriptis eius politissimis, et facetis *Epigrammatum* salibus, et lepore
mordacis Satyrae refertis; e quorum numero sequentia lucem vide-
runt: